

Frederiksberg den 30.1. 2012

Ligebehandlingsnævnet

Amaliegade 25

Postboks 9080

1022 København K

Vedr. Klage over manglende kønsmainstreaming af forældreansvarsloven – vedtaget i 2007 af et enigt Folketing.

Da en af Ligebehandlingsnævnets opgaver er at vurdere forskelsbehandling uden for arbejdsmarkedet på grund af køn, fremsendes hermed klage over manglende kønsmainstreaming af forældreansvarsloven undervejs i det lovforberedende arbejde i 2005-2007.

For det første klages der over daværende minister for familie- og forbrugeranliggender, Lars Barfoed, fordi der i forbindelse med nedsættelse af udvalget, der i 2006 afgav betænkning nr. 1475, ”Barnets Perspektiv”, ikke blev udarbejdet et kommissorium, der foreskrev, at ligestillingsforhold skulle vurderes, så den eksperimenterende lovgivning kunne konsekvensvurderes.

For det andet klages der dels over daværende minister for familie- og forbrugeranliggender, Carina Christensen og dels over Folketingets Retsudvalg v/ Peter Skaarup, fordi der ikke forud for vedtagelse af L 133 i folketingsåret 2006-07 blev foretaget en egentlig kønsmainstreaming.

Der vedlægges kopi af kapitel 8 fra nyudkommen antologi fra Djøfs forlag, 2012: Scandinavian Women’s Law in the 21 st century. Kapitlets titel er The Woman’s Share in the Reproductive Chain. Kapitlet anvender forældreansvarsloven som eksempel på, hvorledes kønsblindhed - kønsneutralitet - i en lovgivning kan få alvorlige konsekvenser. En dansk udgave af artiklen er in press.

Klagerne ønsker at få Ligebehandlingsnævnets vurdering af om fremgangsmåden, der anvendtes, er lovmedholdelig. Hvis det endvidere er muligt for Ligebehandlingsnævnet at få undersøgt af hvilke grunde, kønsmainstreaming ikke blev gennemført i det lov forberedende arbejde i perioden 2005 og frem til lovens vedtagelse, er det ønskeligt.

Sagen ønskes hastebehandlet, da revisionsarbejdet af loven pågår på nuværende tidspunkt. Evalueringsprocessen er fulgt tæt, og der er ikke forlydender om, at revisionsbestrebelse omfatter kønsmainstreamingsinitiativer.

Til orientering skal det oplyses, at pressen dags dato er blevet orienteret om nærværende klagesag jf. vedlagt pressemeddelelse til Ritzaus Bureau.

Med venlig hilsen

Advokat og mediator
Pia Deleuran, cand. jur & art.
Peter Bangs Vej 59
2000 Frederiksberg – mobil tlf. 30 24 68 03

Cand. med.
Bente Holm Nielsen
Stadilvej 13
2720 Vanløse

Bilag:

- Nielsen, Ruth og Tvarnø, Christina (Eds.) Scandinavian Women's Law in the 21 st. century, 2012 - kapitel 8 forfattet af klagerne
- Pressemeddelelse af 30.1.2012 til Ritzaus Bureau